22 Ayuntamiento de Mexicali, Baja California

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS
Licitacion Piblica Nacional
No. AYTOMXL-OM-ADQ-05-18

“Arrendamiento Puro de Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos para el

Ayuntamiento de Mexicali, Baja California”
L L A W

JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, siendo las 10:00 horas del dia 01 de febrero de 2018, se
reunieron en el Departamento de Recursos Materiales sita en el primer piso del edificio del
Ayuntamiento de Mexicali en el Centro Civico de esta Ciudad, los integrantes del “Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios” del 22 Ayuntamiento de Mexicali, Baja
Caiifornia, con la finalidad de llevar a cabo el Acto de Junta de Aclaraciones correspondiente a la
Licitacion Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-05-18, referente al Arrendamiento Puro de
Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos para el Ayuntamiento de Mexicali, Baja

California.

Presidente del Comité de Adguisiciones, da la bienvenida a los asistentes procediendo a pasar la lista de

asistencia que tuvieron bien a firmar los presentes, informando que se encuentran la mayoria de los

El C. Oscar Ortega Vélez, en su caracter de Oficial Mayor del 22 Ayuntamiento de Mexicali, B.C. y \}\

/

. y - . . o

miembros del Comité de Adquisiciones, en la persona de sus titulares o sus respectivos suplentes, de ?,
%s“w

quienes se ha obtenido el oficio de designacion respectivo que se anexa al expediente de la presente
Licitacion, por lo que existiendo Quérum Legal, los acuerdos que aqui se tomen seran validos y legales /g } ;
en terminos del Articulo 11, 39 y 40 del Reglamento de Adgquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de o

hY

Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California.

Asi mismo, se indica que en el plazo otorgado por la convocante para la recepcion de cuestionarios en
relacién a las dudas que pudieran surgir respecto a las bases de licitacién ¥ sus anexos, fue en fecha 31
de enero del presente hasta las 10:00 horas, en donde se recibi6 1 {un) cuestionario en tiempo y forma *

del licitante: International de Baja California, S.A. de C.V.

A continuacién se procede a dar lectura a las notas aclaratorias formuladas por la convocante, y una vez
notificadas, se solicita a los proveedores asistentes exhiban copia de comprobante de pago de bases a

efecto de que puedan formular preguntas durante el desarrollo de la presg
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articulo 32 fraccion | del Reglamento de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios para el
Estado de Baja California y el punto 6.2 de las Bases de Licitacion, no habiéndose formulado

cuestionarios, en el transcurso de esta Junta de Aclaraciones.

No habiendo otro asunto que tratar y para constancia, y a fin de que surtan los efectos iegales que le son
inherentes, a continuacion, firmaron de conformidad el presente documento las personas que intervinieron
en este acto siendo las 10:20 horas del mismo dia en que se actiia, agradeciendo a los miembros del

“Comité de Adquisiciones” y a los licitantes su participacién.

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS YTO NTRATACION DE

JUAN MIGUEL G
En Representacion del 4
Ayuntamientd

" «yOCAL”

EDWVIGES PiO RODRIGUEZ NATALIA MARGARITA FIGUEROA GONZALEZ
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Mexicali, B.C.
“SECRETARIO TECNICO” “VOCAL”
ORGANO SOLICITANTE

)

<00 OF

. oM
ALINA MARGOT MARTINEZ RAMIREZ """" ’L : 9 ARMEN R COBO NEMJ
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LICITANTES

Empresa: Lrdegrado g de apeye agecipal I N de €y

Representante:?{ icacde Leyra Demingue 2

Empresa: Indernedionut de B ¢ Califomia, SA de CA.

Representante: |y« Mavie Galdn Guzman

1 ~ ‘\, o
Empresa: ij L o TSRS I W €53

Representante: O ((, | _: . (Ceaidion

Firma @U&e it /;/ (74

Empresa:

Representante: Firma

Empresa:

Representante: Firma 5\\
Empresa:

Representante: Firma
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ANEXO 1

Lectura de Notas Aclaratorias y Respuesta a Cuestionarios de acuerdo al punto 6 de las bases de la
Licitacién Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-05-18 respecto al “Arrendamiento Puro de
Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos para el Ayuntamiento de Mexicali, Baja

California.”

NOTAS ACLARATORIAS DE LAS BASES DE LICITACION:

Nota Aclaratoria 1.- Documento Anexo 1, “Especificaciones Técnicas” de las bases de licitacion:

Dice: Transmision estandar 6 velocidades directas.
Debera de decir: Transmision Automatica.

Nota Aclaratoria 2.- Punto 9.1 “Propuesta Técnica” de las bases de licitacion:

El Licitante participante debera presentar escrito en el que se compromete en contar con convenio en la
Agencia que realizara los servicios de mantenimiento preventivo para que las unidades se entreguen en
un plazo no mayor de 48 horas, con la finalidad de no afectar los servicios que presta el Ayuntamiento.
Agregarlo como inciso V) en su propuesta técnica, punto 9.1.

Nota Aclaratoria 3.- El Licitante ganador podra realizar entregas de los bienes conforme sean recibidos
por el fabricante, concesionario o distribuidor, dentro del periodo de entrega.

CUESTIONARIOS RECIBIDOS EN TIEMPO Y FORMA R

INTERNATIONAL DE BAJA CALIFORNIA, S.A. DE C.V, f

}

1-Pregunta: Dentro de las bases de la presente licitacién, indica que el contrato de adquisicion tendra una ™.~

vigencia desde su firma hasta el 31 de diciembre de 2018. ;Se podria aclarar el periodo total que se
considera el periodo del arrendamiento? Es decir, la cantidad total de meses hasta la terminacion
completa del arrendamiento.

Respuesta: El periodo del arrendamiento tendra una vigencia a partir de la fecha de entrega de los

Camiones Recolectores y hasta el 31 de diciembre de 2018. \

2-Pregunta: Dentro de las especificaciones técnicas, se indica unidades afio modelo 2018. ;Se podria
considerar unidades afio modelo 2019 como minimo?, ya que son las que estan siendo fabricadas
actualmente por los fabricantes.

Respuesta: Los Licitantes participantes podran presentar su propuesta con Modelo 2018 y Modelo 2019.

AL

Licitacién Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-05-17 Comité de Adquisiciones

. Pagina 4 de 5
711 i Bl
fiif, Len Ola




3-Pregunta: Solicitan unidades con transmisién manual. Debido al tipo de operacion que utiliza la
recoleccion de basura, y para evitar fatigas de los operadores y aumentar el costo de mantenimiento por
elementos de desgaste, se propone el uso de transmision automatica. ¢ Se acepla la propuesta?

Respuesta: Debera apegarse a la nota aclaratoria nimero uno.

4-Pregunta: En relacion al tiempo de entrega de los bienes, debido a los tiempos de fabricacion tanto de
las unidades como los tiempos de fabricacion de los equipos compactadores, se solicita la ampliacion del
tiempo de entrega hasta 90 dias naturales. ¢ Se acepta?

Respuesta: La fecha de entrega de los Camiones Recolectores ser4 dentro de los 90 dias a partir de la
fecha de notificacién del fallo.

5-Pregunta: No se estipula que el mantenimiento de los equipos, tanto del camién como del equipo
compactador, asi como las reparaciones y los tramites por garantia sean realizados por un distribuidor
autorizado de la marca que representan. Se propone lo anterior sea estipulado por medio de un
distribuidor autorizado establecido con taller e infraestructura en la ciudad de Mexicali, B.C.

Respuesta: El Licitante participante debera entregar péliza de servicio del Chasis-Cabina sellada,
indicando la agencia donde se realizaran dichos servicios. En el caso de la Caja Compactadora debera
presentar carta del fabricante indicando el taller o lugar donde se dara el servicio, con domicilio en la
ciudad de Mexicali, Baja California.

6-Pregunta: No se detallan las condiciones del arrendamiento. Se solicita a la convocante, estipular en la
propuesta econémica depositos de seguridad al inicio del contrato. Es una practica comtin en los coniratos
de arrendamiento puro.

Respuesta: No se acepta su propuesta, los pagos se realizaran a mensualidades vencidas una vez
recibidas la factura libre de error por la Tesoreria Municipal. :

g
7-Pregunta: Solicitan denfro de las bases un Curriculum comercial. 4En sus caracteristicas se puede ¢
presentar evidencia para comprobar la experiencia en arrendamientos también ante empresas privadas? .

ot

Respuesta: No se acepta su propuesta, debera apegarse al punto 9.1 inciso M de las Bases de Licitacion.

8-Pregunta: Se solicita comprobar la experiencia requerida en el punto 9.1 M por medio los estatutos de
la sociedad licitante o copia de contratos con entidades privadas, celebrados por la licitante 0 una de sus ‘:
partes relacionadas. '

Respuesta: No se acepta su propuesta, debera apegarse al punto 9.1 inciso M de las Bases de Licitacion.
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